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| pér Miniera dhe Minerale 7 BN

— A e eS|

7. Ramiz KRASNIQI,

PER/ZA/TO:

_CC: Dre]tor i Kommoml & Pavanm pér Mmlem dhe Mmelak ;
NGA/OD/FROM: Shaip HAVOLLL :
L kb L iDseiieE i Agjencist Kimder K()lripﬂ_oni** A O /
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: ()pmlon Tidhur me Tenderin me titull " Scr\ mml (Ihc' irémbhjtja
- |eAutomjeteve-Hyundai® & Cevep RS

I nderuari 7. NEKAJ,

N& mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés. nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Ag gjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9 ( (par. 1,
nénpar. 1.6). 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nénpar. 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit t¢ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik. si dhe t& nenit 23 t& Rregullores nr. 01/2014
s€ Punés s¢ Agjencisé¢ kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin " Servisimi dhe Mirémbajtja e
Automjeteve - Hyundai ", me numér & prokurimi: 318-18-992-221, me nr. & brendshém: 318-18-
011-221, Agjencia kundér Korrupsionit. ofron kété:

OPINION

Me (€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues q¢ t'i ndérmerrni 1& gjitha veprimet ¢ nevojshme
drejt evitimit t& shkeljeve & evidentuara né lidhje me Tenderin " Servisimi dhe Mirémbajtia e
Automjeteve - Hyundai ", me numér (¢ prokurimi: 318-18-992-221. me nr. 1¢ brendshém: 318-18-
011-221, né ményré gé t& respektohen dispozitat pérkatése ¢ Ligjit pér prokurimin publik nr. 04-
L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/L -237. Ligjin nr. 05/1.-068 dhe Ligjin nr. 05/L-
092.



DPK PKPP 06

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (né tekstin e méteymé Agjencia), me daté 12.03.2018. ka nxjerré
vendim me numér protokolli: AKK-03-03-783/18. pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit né
lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull " Servisimi dhe Mirémbajtia ¢ Automjeteve -
Hyundai ", me numeér té prokurimi: 318-18-992-221 me nr. 1é brendshém: 318-18-011-22].i

Iniciuar nga Autoriteti Kontraktues Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale.

Agjencia né bazé 1&¢ dokumenteve t& nxjerra nga platforma E-Prokurimi ka analizuar njoftimin pér
kontraté, dosjen ¢ tenderit dhe pjesén ¢ specifikimeve teknike. ku ka konstatuar se¢ Autoriteli
Kontraktues, pér kété aktivitet 8 prokurimit ka parapar¢ procedurd (&€ hapur, kontraté publike
kornizé t& llojit shérbime me njé Operator ekonomik. me vleré t& mesme.

Agjencia. pasi ka analizuar me kujdes njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit ka vérejtur se tek
rubrika /11.2.4. Kapaciteti teknik/profesional tek kerkesat 4 dhe 5, Autoriteti Kontraktues tek
kérkesa 4 ka kérkuar referenca - eksperiencé né servisimin dhe riparimin e automjeteve me ndonjé
Institucion Publik apo Privat né 3 vitet e fundit (2016. 2017 dhe 2018). ndérsa tck kérkesa 5 &shie
kérkuar Lista ¢ kontratave kryesore dhe relevante (& shérbimeve t& ngjashme ¢ Operatorit ckonomik
t¢ realizuara gjaté 3 viteve t¢ fundit (2016.2017 dhe 2018). Kérkesa kéto pér (& cilat Agjencia
gjithashtu konsideron se nuk jané né pajim me dispoitat ¢ Ligjit né fuqi pér prokurimin publik mé
sakt€sisht me nenin 69 t& kétij Ligji.

Sipas Legjislacionit né fuqi pér Prokurimin Publik mé saktésisht né nenin 69 paragrafi 4.2.
parashihet se "pér ta vértetuar afiésiné teknike dhe profesionale t¢ Opcratoréve ckonomik.
Autoritetet Kontraktuese mund & kérkojné listén me 1& cilén saktésohen 16 gjitha kontratat krycsore
t¢ réndésishme ¢ shérbimeve té realizuara né periudhén e shkuar trevjegare, duke saktésuar Iojin ¢
shérbimeve (& pérfshira, shumén ¢ kontratés. datén dhe pranuesin; (i) kur shérbimet jané siguruar
pér autoritetin publik né Kosové ose né vendin tjetér, si déshmi pér kété sigurim té shérbimeve do t&
shérbejé kopja e certifikatés (certifikatave) pérkatése t&€ léshuar ose bashké nénshkruara nga
autoriteti i tillé publik: (i) kur shérbimet jané siguruar pér blerésin privat. déshmi pér kété sigurim té
shérbimeve duhet t€ jeté kopja e ¢do dokumenti t&é nénshkruar nga blerési dhe evidentimi i sigurimit té
tille ".

Pra n¢ k&€ rast do duhgej t¢ kérkohej lista ¢ kontratave bashkangjitur si déshmi referencat mbi
pérfundimin ¢ kontratave t& ngjashme & shérbimeve pér vitet fiskale 2015,2016 dhe 2017.

Veprimet e Autoritetit Kontraktues, konsiderojmé se bien ndesh me nenin 27 Dosja e Tenderit dhe
nenin 69 Kapaciteti teknik/profesional t& Li gjit pér Prokurimin Publik nr. 04-1./042 i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin nr. 04/L -237, Ligjin nr. 05/1.-068 dhe Ligjin nr. 05/L-092.
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Konsiderojmé se shkelje & tilla nuk duhet lejuar né aktivitete t& prokurimit, andaj Agjencia Kundeér
Korrupsionit rekomandon gé té evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér informata shtesé
dhe pér pérmirésimin e gabimeve. duke i njoftuar Operatorét t& cilét e kané térhequr dosjen e kétij
tenderi.

Po ashtu ju njoftojmé se lidhur me kéto (& gjetura do t& njoftohet Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik — KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjencing pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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